A Itaque sub Othoniele etiam fidem Deo servarunt, eo autem mortuo, statim ad idola delivere: quamobrem tunc quoque servire compulsi sunt: Eglon Moabitarum Regi annos octodecim.

Deinde post obitum Aioth Ducis, cum iterum idola colere cepissent, oppressi illorum fines depopulati sunt, Rege per annos viginti.

Post Deborah quoque uxorem Lapidoth (& ipsa enim præfuit populo) peccaverunt, atque septem annis à Madianis vexati sunt, fata frugisque eorum vastantibus.

Ita post Gedeonem, & erga familiam ejus, à quo de inimicis liberati fuerant, ingrati exire, & erga Deum impii, ideoque per idem tempus externorum bello variè inquietati sunt.

Post Abimelech, Tholam, & Jair præfides, itidem peccaverunt, & à Palæstinis mala passi sunt annis octodecim.

Post Jephthe, Abessam, & Abilon, & Abdon, rursum peccaverunt, & denuò à Palæstinis oppressi sunt servitutis jugo per annos quadraginta.

Post Sampsonem verò inter se dissidere ceperunt, quando tribus Benjamin, ob stupratam cujusdam Levitæ conjugem, & per vim in una nocte multorum coita lassatam, atque extinctam, penè interit, dum à reliquis tribubus indignè idferentibus impugnatur. Primò tamen de his qui illos oppugnavit venerant, cecidere viginti duo millia, iterum altero congressu octodecim millia: & ipsi enim offenderant, suis viribus magis, quam Dei auxilio freti: sed tertio tandem certamine de Benjamin perire viginti quinque millia, oppidum eorum Gabaa incensam, in quo obfessi erant, idemque factum reliquis urbibus, ac vicis tribus hujus. Ista de Judicum libro summam perfringendo protulimus, quæ sequuntur, Regum continet historia.

POENÆ A DEO INFLICTÆ.

Ob Idololatram quæ maxima in Deum ingratitude est, divisum fuit Judææ regnum.

Decem tribus in Samariam secessere sub Rege Jeroboam, duæ reliquæ sub Roboam Jerosolymis manserunt. In Samaria quidem perleverat impietatis crimen: Jerosolymæ magis fideles inventi sunt.

Vitulos æneos adorabant Samaritæ, quos pro diis colendos poluerat Jeroboam primus ex Judæis Samaritæ Rex.

Eam ob rem Abiæ Jerosolymitanorum Regi in prælio succubuerunt, die uno quinquaginta millia eorum desiderata sunt Civitates tres amisse, Bethel, Hielana, & Ephron. Deinde regnum de familia Jeroboam ad alios translatum.

Postea regnante Achab adversum Syros profecti, ob hanc ipsam idololatricæ culpam superantur, Achab quoque sagittæ ictu interficitur. Regnante Joacham, servierunt Azebelo regi Syriæ.

Regnante Phacee, Theglathalafar Assyriorum Rex Samariam invadens, magnam quidem populi partem captivam secum duxit Niniven.

Regnante Osea, unâ cum Rege omnes translati sunt in Assyriam per Salmanafar Assyriæ Regem: cum enim prophanos gentium ritus imitarentur, & Prophetarum arguerentur sermonibus, ad Deum Israel reverti volebant, colentes Baal, filios filiaque idolis imitantes, infervientes etiam divinationibus atque auguriis.

Nunc ad Jerosolymitarum immunditias gradus faciendus restat. Sub Roboam Rege legem Domini reliquerant, cum Sefac rex Egypti civitates eorum munissimas debellavit, dixitque eis per Prophetam Dominus: Vos dereliquistis me, & ego reliqui vos in manu Sefac. Hic captam Jerosolymam subdidit servituti, Templi thesauros regiamque gazam omnem sustulit, & deportavit.

Sub Joram rege, quia Gentilium ritus secuti fuerant, Palæstinorum, atque Arabum magna in parte præda facti sunt. Tunc enim & regis domus direpta, & ejus uxores liberique capti. Ipse autem Joram, quia ab impietate non recederat, alvi profusio consumptus est.

Ob idem crimen Joa regnante, ingentes militum copias parva Syrorum manu prostratas amittere. Ipse Joas à servis domi fuit interceptus.

Rursum sub Amasia Rege Deos alienos adorabant, cum à Joa Samaritarum rege superati sunt, pars Jerosolymitani muri diruta, thesauri ablati, ipse Amasia captus, nobilium liberi pro obfidibus abducti.

Tunc etiam regnante Achaz colebant Baal, cum & a rege

Syriæ spoliati sunt, & a rege Samariæ Phacee ingenti bello victi: Ea enim pugna centum viginti millia virorum caesa fuisse dicuntur, ducenta millia in captivitate abducta, cum præda omnis generis præ inestimabili, quamvis Phacee ab Angelo coargutus restituerit captivos; quia tamen ab impietate non recedebant, Idumæi illorum fines depopulati sunt, urbes aliquot expugnavit Palæstinæ, agrum vastaverunt Assyrii: neque tamen tot cladibus affecti, ad Dominum redire voluerunt, donec in regno successit Ezechias Achaz filius, per omnia patri dissimilis. Piè enim ac sanctè vixit, ut intelligas Principum mores civibus documento esse solere: semper quidem Judæi sub religiosis regibus religiosi fuerunt, sub impiis in pii.

Post Ezechiam regnat Manasses ejus filius, magis impietate, quam regno nobilis: captus à Chaldeis addicitur servituti adversis pullatus agnovit errorem, penitentiam egit, & Domino miserante restitutus est Regno. Quod si Manassem penitentiam agentem suscepit Deus, quid iam impius est, ut veniam desperet, si ad illum, à quo alienatus est, recerit?

JOACHAZ quoque impio super impios regnante, Nechao rex Egypti eodem tributa sibi pendere compulsi: ea erant centum argenti talenta, in singulos annos, unum auri. Tunc Joachazo sublati, Eliachimus ejus fratrem præfuit regno. Sed cum neque isto ad regni gubernacula sedente, populus ab erroribus respiceret, Nabuchodonosor Babylontorum regi servierunt, atque etiam latronum infestationes passi sunt: & ne tunc quidem ab idololatricæ cultura desistentes, Joachimo Joachimi filio regnante obfessi à Chaldeis, unâ cum Rege potestati illorum se dediderunt. Tunc omnes ferè in Chaldaeam traducti sunt, præter paucos vulgi agriculturali relictos. Hinc Mathathias urbi penè deserta justus est præfide. Cumque etiam qui tunc residui erant, nullo Dei flagello ab inveterato jam errore revocari potuissent, totam in illos indignationem effudit Deus, eosque gravius quam unquam antea afflixit. Cum enim Mathathias iste, qui & Sedechias est dictus, à Chaldeis defecisset, obediit eos Nabuchodonosor Chaldaeorum Rex; urbe potius est, Sedechiam cum liberis fugientem comprehendit, liberos illo spectante cruciatis justis, et verò, ne quid deinde jucundi videret, oculos eruit, & vincitum secum Babylonem abduxit. Post hæc Nabuzardan Decem cum valida militum manu misit, qui mœnia urbis demolitus solo æquavit, domos templumque incendit, cives in servitutum ad Chaldaeam transtulit, & cum illis vasa templi aurea, argentea, ænea, æneaque columnas templi; primarios urbis cives, Deique sacerdotes interfecit, & impletum est quod in Palmo prædictum fuerat: Tradidit in captivitate virtutem eorum, & pulchritudinem eorum in manus inimici, & conclusit in gladio populum, & hereditatem suam prævit: denique facta est, quam Prophetæ prædixerant, transmigratione Judææ in Chaldaeam, ac tanta prophanae gentis ingratitude tales quidem poenas dedit, quæ si sola proponerentur, & nulla futura esset in inferno, quis adeò temerarius est, ut audeat esse in Deum ingratus?

Strages omnes quas Judaorum populus perpessus est, Deo ob eorum perfidiam, & ingravitatem eas permittenie. Ex libris S. Scripturae, & Historiis Ecclesiasticis aliisque.

3000 Ceciderunt in Israël propter virulum aureum. Exod. cap. 32.

60350 Viri Israëlita, exceptis mulieribus & pueris, mortui sunt in deserto, præter Josue & Caleb, propter infidelitatem, & peccata ipsorum. Num. 14. & 26.

22300 Sacerdotes, & Levitæ mortui in deserto sunt. Ibid.

250 Seniores populi perierunt in seditione Korah. Numer. 16.

4700 Occisi sunt in deserto in murmuratione populi contra Moylen, & fratrem ejus Aaronem. Num. 14.

24000 Occisi sunt propter fornicationem principum, & populi in Sithim. Num. 25.

36 Occisi sunt in Ai propter furtum Achab. Num. 7.

Summa 66786.

70 Fratres suos occidit Abimelech, Judex in Israël. Judicum 9.

42000 Ephraimitæ interfecit sunt propter insultationem, & contemptum contra Galaaditas. Judic. 12.

25000 Benjaminitæ occisi sunt ab Israëlitis. Judic. 20.

40030 Occisi sunt à confratribus suis Benjaminitis. Judic. 20. 1000 Si-

A 1000 Sicheimitæ interficiuntur tyrannicè ab Abimelech duce. Judic. 12.

34000 Israëlita occisi sunt à Philisthis. 1. Reg. 4.

50070 Bethsamita ex tribu Juda perierunt, eo quòd arcam Domini temerè introfuxerunt. 1. Reg. 6.

85 Sacerdotes occisi sunt à Saule. 1. Reg. 22.

380 Occisi sunt in pugna inter Abner & Joab. 2. Reg. 2.

20000 Perierunt in seditione Abfalonis, plures verò in sylva Ephraim in fuga occubuerunt. 1. Reg. 19.

300 Occisi sunt ab Heroe Davidis, Abisai. 3. Reg. 23.

Summa 212935.

70000 Peste mortui sunt tempore Davidis. 1. Reg. 24.

450 Prophetæ Baalim occisi sunt ab Elia. 3. Reg. 18.

400 Prophetæ Lucorum occisi sunt ab Elia. 3. Reg. 18.

103 Milites ex Israël perierunt igni caelesti. 4. Reg. 1.

70 Filii Achab cruciati sunt à Jehu. 4. Reg. 10.

800 Occisi sunt ab uno Heroe Davidis, Jababeam. 2. Regum 23.

42 Fratres Agasæ occisi sunt à Jehu. 4. Reg. 10.

3000 Ex Juda ceciderunt ab Israëlitis, eo quòd exercitum conductum ex Israël Amarias dimiserat. 2. Par. 25.

500000 Israelitæ perierunt in bello Jeroboam contra Abiam. 2. Par. 13.

220000 Ex tribu Juda perierunt per Pekah regem Israël sub Achaz rege Juda propter Idololatram. 2. Par. 28.

80 Israëlita occisi ab Hifimaele. 4. Reg. 25.

Summa 694864.

10832 Israëlita cum Iechonia captivi abducuntur in Babel per Nabuchodonosor. Ioseph. Antiq.

1000 Judæi occisi sunt die Sabbathi, qui se defendere volebant. 1. Machab. 2.

20000 Israëlita ab exercitu Gorgæ occisi, quia pugnabant contra Dei mandatum. 1. Machab. 5. Naucleus in generatione 60.

50 Nefarii Judæi à Juda Machabæo occisi sunt. 1. Machab. 9.

1000 Judæi occisi sunt à Tryphone. 1. Machab. 14.

80000 Occisi sunt ex Judæis à tyranno Antiocho. 2. Machab. 5.

40000 Occisi sunt ab eodem Antiocho. Ibid.

80000 Venditi sunt ab eodem Antiocho. Ibid.

C 50 Judæi occisi sunt in infidiis. Naucleus in generatione 60.

10000 Judæi interfecit sunt cum Jonatha duce eorum à Tryphone. Naucleus in generat. 60.

200 Prididi Judæi occisi sunt Joppæ. 2. Machab. 12.

Summa 216132.

30000 Judæi occisi sunt à Ptolemæo Egypti rege sub Alexandro Jammæo duce, & Sacerdote Judæorum. Naucleus in gener. 61.

6000 Judæi ab Alexandro Jammæo occisi, qui ipsi insultabant. Naucleus in gener. 61.

50000 Ex senioribus Judæorum interfecit ab eodem, cum quibus sexennium pugnavit. Ibid.

800 Judæi suspensi sunt Jerosolymis. Ibid.

22000 Judæi occisi sunt à militibus Pompeji, cum Jerosolymam cepisset. Naucleus in gener. 62.

14000 Judæi occisi sunt Jerosolymis à Pompejo in bello Mithridatico. Naucleus in gener. 62.

3000 Judæi occisi sunt ab Archelao post mortem Herodis, propter motam seditionem. Anno Christi tertio. Vide hist. Eccles.

D 2000 Judæi suspensi sunt à Vario propter motam seditionem. Vide hist. Eccles.

Summa 127800.

50000 Judæi occisi sunt in Seleucia in seditione mota contra Græcos. Anno Christi 46. Vide hist. Eccles.

30000 Judæi occisi sunt Jerosolymis propter seditionem motam in die Paschæ. An. Christi 49. Vide hist. Eccles.

13000 Seditiosi Judæi occisi sunt ab Alcaionis sub Floro Romanorum Præfide. Vide hist. Eccles.

2000 Seditiosi Judæi occisi sunt Ptolemaide sub Floro Romanorum præfide. Vide hist. Eccles.

50000 Seditiosi Judæi occisi sunt Alexandria cum uxoris, & liberis, sub Floro Romanorum præfide. Vide hist. Eccles.

10000 Seditiosi Judæi occisi sunt à Damascenis, sub eodem E Floro. Vide hist. Eccles.

10000 Seditiosi Judæi occisi sunt in Ascalon à Vespasiano. Vide in hist. Eccles.

6000 Seditiosi Judæi rursus occisi in Ascalon. Ibid.

12000 Seditiosi Judæi occisi sunt in Apheka, à Trajano. Vide in hist. Eccles.

3000 Seditiosi Judæi occisi. Ibid.

11600 Seditiosi Judæi occisi in Samaria duce Romanorum in monte Garizim, sub Vespasiano. Vid. hist. Eccles.

40000 Seditiosi Judæi interfecit sunt Jorapatæ, sub Vespasiano. Vide hist. Eccles.

Summa 114600.

9000 Seditiosi Judæi Gamalæ occisi sunt, sub Vespasiano.

2000 Seditiosi Judæi cum duce eorum Joham occisi sunt, eodem Vespasiano.

12000 Judæi seditiosi occisi sunt Jerosolymis ab Idumæis, sub eodem Vespasiano.

13000 Seditiosi Judæi occisi sunt à duce Placido, sub eodem F Vespasiano.

10000 Seditiosi Judæi occisi sunt in Idumæa, à Vespasiano.

1100000 Seditiosi Judæi occisi sunt in Jerosolymis, in ultima devastatione sub Vespasiano, duce Tito filio ejus. Vide hist. Eccles.

3000 Judæi captivi, Cæsareæ in spectaculis à Tito interfecit sunt. Vide hist. Eccles.

3000 Judæi interfecit sunt Cyrenæ à præfide Catullo. Vide hist. Eccles.

Summa 1152000.

4000000 Judæi seditiosi occisi sunt passim in Judæa, in multis stragibus, ducibus Julio Severo, Quirto, & Rufo Anno Christi 134. Vide hist. Eccles.

1200000 Judæi seditiosi occisi sunt Alexandria, duce Martio Turbone, eodem tempore.

Summa 5200000.

Summæ omnium occisorum ex populo Israëlítico, secundum Scripturam, 8542067.

* INGRATITUDO ET SCELERA ADVERSUS CHRISTIANAM RELIGIONEM, & GENTEM. G

IN NOVA LEGE.

Hanc paulò ante descripsimus longè maximam fuisse, quòd postquam à Cyro manumissi, postliminique reversi essent sub Edra sacerdote, vrbemque ac templum, Deo illis favente, restituerant, & jam priorem suum statum temperate cepissent, Messiam suum tot faculis expectatum non receperunt, sed ex lege illum, qui in lege fuerat promissus, cruci assignandum decreverunt, variis opprobriis affecterint, ejusque nomen delere, & spirituale Abraham posteritatem in nihilum redigere laborarint, & etiam hodie laborent in Christianos, dummodò vires permitterent, crudeles, & impii.

Evolvamus paululùm Historiam temporum, & quæ mala à Judæis illata Christianicis, compendio recenseamus. Neque enim satis illis fuit, ut illum exprobravit Stephanus, Act. 6.7. quòd olim Prophetas, qui Christi adventum prænuuntiabant, quorum greges enumerat sacra Scriptura, tradidissent, ac ut Ezechiel Jerusalem appellat urbem languentem, cap. 24. neque quòd ipsum Messiam tot sæculis prædicatum occidissent, patrumque Dei reliquissent, insuper plus quam vatinianum, & internecinum odium erga Christi discipulos, & Apostolos primum, deinde adversus ipsorum successores, ac universum Christi ovile retinuerunt. Quippè sub ipsa initia Evangelicæ prædicationis, omnes ubique in deserto gentium, ut Hieron. loquitur comm. in cap. 39. Job. crudeliter persequantur propter Evangelium.

Quin testatur ille ipse, quòd sæpè per diem in omnibus Synagogis, sub nomine Nazæarum, soliti fuerint anathematizare nomen Christianum, & maledicta in illud congerere. Atque in lib. Talmud, iis præcipitur, ut illud faciant, hac contentis ratione, Nazæarum vocabo Christianos.

Summa quoque contentione provocabant Christianos ad disputandum, meminisse Adrianum Papa epist. ad Carol. Magn. disputationis, quam in urbe extorsit ad Constantinum Imp. epist. 3.

Persecutiones eorum, quibus Ecclesiam affecerunt, notæ sunt, ita ut Tertull. lib. contra Judæos, dicat, Nobis qui successimus in locum Prophetarum, ea sustinentibus hodie in sæculo, quæ semper sunt passi prophetæ propter divinam Religionem: alios enim lapidaverunt, alios fugaverunt, plures ad necem rapuerunt: testis est sanctus ille Stephanus, quo prædicante,

A cante, continuerunt aures suas, & impetum unanimitate in eum fecerunt, & deinde extra urbem lapidibus obruerunt; testes sunt persequentes, quarum in Aliis meminit Sanctus Lucas.

Refert Justinus disputans cum Tryphone, quo pacto viros aptos elegerint de Jerusalem, eosque per omnem terram miserint, qui circuirent, & dicerent, impiam hæresim surrexisse Christianorum, simul etiam criminosa persequenda diffamarent adversus illos, ut ignorantia decerit consortia illorum vitarent.

Certe sub Hadriano Imp. circa annum Christi cxxx. Christianos ad mortem usque sunt persecuti, ut tradunt idem Justinus Apolog. ad Antonin. Eusebius in Chronico, an. 17. Adrian. & 4. hystor. cap. 8. & alii. Imò Chryostomus scribit, eos adversus Constantinum rebellare voluisse, quod se Principi Christiano subditos dolerent.

Postea natu Julianum jam Apostatam, liberius deservire creperunt, Ecclesiis incenderunt impunè, & confugientes ad eas extrahebant, conviciis, contumeliis, lapidibus obruebant. De quibus vide Chryst. hom. 4. in Matth. Ambros. epist. 17. & 18. B. Responsum lib. 10. dist. 237. Tripartit. am. lib. 11. c. 11. Europ. lib. 16. & 17. sic ut per Constantinum fuerint cohibiti pœna ignis. I. Indici C. de Judæis, & cælic.

Quos poterant Christianos mancipia faciebant, & ad suam superstitionem perturbabant: quod ne fieret, cavet Theodosius, lib. 1. C. de Christianis.

Seditionem movisse Socrates narrat, & noctu interemisit Christianos, lib. 7. hystor. cap. 13. idque sub Cyrillo Alexandrino.

Cum Polycarpus inflammandus esset, ipsi ligna comportabant in rogum. Euseb. lib. 4. cap. 15.

Alii se Christianos mentiebantur, ut liberalitate, & immunitate Christianorum fruerentur. Unde se sæpius baptizare faciebant, ut etiam hodie faciunt, ut est notorium. Egrè enim convertuntur à Judaismo, quin semper resiliant, Unde ferunt, Colonia fuisse Judæam, ut putabatur, conversum, sacris etiam post frequentes detestationes initiatum, ætate maturum paulo ante mortem religionem Christianam excreatum, ad Judaismo rediisse; unde tumulo ejusdem affixum videtur emblema muris insequens cattum, cum hac inscriptione, Quando mus selem capiet, Judæus etiam conversus manebit Christianus: quasi id vix possibile videatur.

Sed & statum Aman in crucem sublarum incendere solebant in odium Christianorum, quod ab Imp. Theodosio verum supra. Christianos pueros surripiebant, & cruci affigebant, quod accidit anno Christi cccxv. ut refert Vitor. De carb. lib. de mor. Indeor. Tripart. lib. 11. c. 13. Socrates lib. 7. cap. 16. & Surtius scribit in Chronico ann. mpx. comprehensis in Brandeburgensi ditione Judæos, qui facti fuerunt, se infantes Christianorum 7. acubus, & punctionibus enecasse, idque quotannis, si possent, facere.

Sub Philippo Longo in Gallia, teste Emilio, lib. 3. de gest. Franc. per subornatos à Judæis leprosis, omnes putei infecti fuerunt veneno.

Sunt & qui Scripturam sanctam erasisse volunt, ut Christianorum mysteria minus ex iis demonstrarentur: videatur Lindanus lib. de opt. gen. Interp. scrip. Leo Castrensian Apolog. Salvor. 1. Tom. 1. prolegom. 4.

Denique varias leges in suo Talmud conderunt adversus Christianos, ut refert Adrianus Fimus, qui hanc profert, Licere Judæis impunè, ac sine peccato Christianos interficere. Sed & Iconoclastarum hæresin sub Leone Isaacico à Judæis ortum habuisse, Constant. Manasses hystor. scribit.

¶ Videbitur locus de Libris.

Exempla crudelitatis Talmudicæ, quam in Christianos exercebant, non pauca reperire passim est, & obvia sunt illis locis, ubi olim Apellæ isti domicilia sua habuerunt, monachi in Bavaria anno m. cc. lxxxv. referent Aventino lib. 7. Puerum adhibentem ad improba lamia, quæ cum rapuerat villi pretio redemerunt, & durissimis cruciatibus exarnificaverunt, & sanguine illius tanquam hostia placabili litantur. Sed cum & alterum puerum improba Medea raperet, deprehensa à parente ejus, vinculis & equaleo tradita, facinus omne confessæ est. Cives in impiam gentem insurgunt, & c. lxxx. vios concremant.

Sub idem ferè tempus Bacheratii adolescentem ad dirissimum supplicium rapere, subjectumque prælo non secus, quam uvam tortulari præferunt, donec totus sanguis à corpore exprimeretur. Id factum anno m. cc. xxviii. ejus patientiam multa prodigia, & offensa prodiderunt.

Ita & Contadum puerum, ut auctor est Siffrius, anno c. c. c. & tertio, in Thuringia trucidatum, quomodo alium nomine Simonem, Tridenti, & sex alios Ratisponæ, tanquam victimas macerant.

Monachii iterum alius Henricus etiam puer exarnificatus an. m. ccc. xlv. venit illius ferro undique apertis, sic ut in corpore, quod in agrum suburbanum abjecerat, sexaginta plagæ inventæ fuerint. Ex Tomo 2. Bavariæ sanctæ nuper edito.

Ob hujusmodi facinora quibusdam Regionibus proscribuntur, sic ut nec latere in illis permittantur. Certe Belgium nostrum hanc speciem eliminat, sic ut nunquam tuò consistat, præterquam apud Calvinistas Batavos, tanquam dignum patella operculum.

CONTEMPTUS ET EXECRATIO GENTIS.

Hinc merito gens illa exola, & contemptui haberi cæpta: ex quo enim à Romanis victa, & dispersa, nunquam pristini status integritatem recuperavit. Mille & dc. anni sunt, quod in certis sedibus vagatur, sine Rege, Lege, Sacrificio, Prophetâ, Sacerdote. Ad Imperatorem Heraclo pusi finibus Christianorum, qui & Regem Dagobertum movit, ut idem in Gallia ipse faceret, teste Emilio.

Circa annum m. cccc. xxi. idem fecit in Hispania Ferdinandus Rex, & in Lusitania Emanuel, ut etiam nuper ab annis paucis eorum reliquias Philippus III. Hisp. Rex. Etiam an. m. cc. xc. tota Anglia egestos, scribit Polyd. lib. 17. cap. 38. Quoties autem à Christianorum ditione sint ejeçti, legatur Joseph. Stephan. de un. relig. cap. 19.

Certe in locis Christianorum quibus tolerantur, certa nota insigniuntur, ut ab aliis fecerantur, puta glauco galero, vel circulo, aut alio signo. Alibi certis locis secludunt, nè Christianis immisceantur, uti Venetis, Colonia, Francofurti, & alibi. Quoties verò eos compulerunt Imperatores, & Pontifices, constat ex variis constitutionibus, decretis, & Conciliis; Matificensis, idem, Aurelianensi tertio. C. Infirmian. de Ind. & Cælic. l. hac vultura. Legatur Jo. Levin. in c. 7. Ait. Apst. v. 52.

Refert Aventinus lib. 7. quomodo imperante Alberto Austro quidam Rinduleus agricola prædicaverit, se celo dimissum, ut Judæos omnes interficeret. Crediti vulgus, & uerum in Francia, & Bojaria Judæi cæsi, & cremati.

Nuper etiam an. 1616. Francofurti in Judæos delatium, & bona ipsorum factione dumtaxat quorundam publicata. ¶ Vide locum de Oblisico, Pyramide.

RELIGIO sive RELIGIOSA Judæorum societas.

JUDÆORUM RELIGIOSA SOCIETAS. GENERATIVAM CONSIDERATA

INSTITUTIO.

¶ Ex Iustitiæ religiose loco illustratur.

EXECRATIO, VEL RECTA.

¶ Non hic Præceptum tantum, sed Theorice quoque integritatem consideramus.

PERVERSA. HÆRETICI.

¶ Huius sunt loci, qui hæresim spectant. At qui docent, sequuntur.

Samaritani hæretici apud Judæos, ex gente Cuthæorum ex Assyria eò traducti. Ex lib. 4. Reg. cap. 16.

EVERSIO.

Israelitis in Mediam abductis, Salmanassar Assyriorum rex etiam sacerdotis eripuit, & Samaritan in patriam transfudit, ut illic Cuthæos (quos in Samaritan transfuderat, & propter peregrina facta à Iconibus infestari adverterat) in religione Israelitica instituerent. Sic igitur & religionem amiserunt. 4. Reg. 17. & Josephus lib. 9. Antiq. cap. 15.

JUDÆORUM SOCIETAS RELIGIOSA CONSIDERATA RESPECTU PERSONARUM.

Huc propheta Judæorum. Veri. Falli. ¶ Consultare locum Pseudoprophetarum.

DOCTORES JUDÆORUM VERI.

MOYSES & Aaron Dei iussu diriguntur, ut populus de Pharaonis jugo ereptus, ab Ægypti sinibus educatur, sacrificium offe-

A offerat in deserto, & sic terram ingrediatur promissionis. Doctoris igitur partes erunt, peccatores ad penitentiam compellere, de diaboli servitute in libertatem gratia vindicare, & de terrenis secularibusque negotiis ad celestium meditationem jugiter excitare, ut quam beatitudinem animo contemplant fuerint, pietatis iustitiæque operibus parare sibi nitantur. Marul. lib. 4. cap. 4.

Præter legem Moiatam pauca, ac ferè nulla Hebræis fuerunt volumina. His verò sacratorem interpretationem, quam Cabalati dixerunt, Moyfi eculis revelatam, non per litterarum monumenta, sed alter alteri minus quadraginta annis ritato, quasi hereditario successione ordine revelabat. Sed postquam Judæi à captivitate Babylonica per Cyrum vindicati sunt, instituto sub Zorobabel templo, ad legem quoque referendam animus adjecerunt. Cui negotio tum Estras, singulari eruditione, & pietate sacerdos, præfatus est, qui permissu Xerxis Ierosolymam reversus, non solum populi curam habuit, ut in lege erudiretur, mane usque ad meridiem, & in festo Scenopægie per singulos dies quater prælegendo (id quod ex. 2. Estras 8. constat) sed etiam posteritatis rationem habens, facta divine legis volumina expolivit, in eumque ordinem digestis, quo tandem sub Philadelpho à 70. Interpretibus in Græcæ linguam translata sunt. Sed cum Estras videtet, Judæos exilio fugaque assidua fluctuare, & cæcibus assiligi, veritus quoque seceratorem divine legis interpretationem interitum, & cupis arcana saltem in memoria leniorum erant recondita, idcirco Septuaginta viros sapientia, & legis eruditione de gente Israelitica præstantiores, convocavit, ut unusquisque quæ de legis mysteriis memoria teneret, palam referret: quæ adhibitis notariis, fidei calamo excepta; Estras in 70. volumina digestis, quam Cabalati dixerunt, quæ ineffabilem de divinitate, & angelicis intelligentiis sapientiam, & de rebus naturalibus exactam traditionem contineret. Quam postea juniores, præter attentæ revelationis litterarum mille magicæ artis, quam in Ægypto didicerant, deliramentis, & goeticæ vanitatibus, confurparunt. Michael Neander in Ereticis lingue sanctæ.

ESAIAS propheta, cum le ab angelo carbonis de altari sumpti sacru purgatum animaverit, & Dominus diceret: Quem miramur, & quis ibit nobis? ultro se obtulit, dicens Ecce ego sum, mitte me: cum le à delictorum iniquatione protius expiatur agnovisset. Ceterè enim debet omni vno, qui aliorum pravitate paratus est corrigere, ut auditores non tantum verbis ad emendationem vite provocet, quam exemplo. Labia enim iusti, ut in Proverbio dicitur) erudiunt plurimos. Unde alibi ad eundem dicitur; Super montem excelsum ascende tu qui euangelizas Sion, ut scilicet colmen sanctitatis præ vivendo incendat, qui prædicationis munus assumit. Exalta in fortitudine vocem tuam, qui euangelizas Jerusalem, nempe ut, & qui propè sum, & qui longè, audiant. Exalta, & nolui timere, ne timendo illis adulari incipias, quos debes increpare, & subitò cæteris, dum ledere eorum formidas, latens sub eâ malum soppitare permittas. Ideo namque præceptum est, Non coquis heretum in lacte matris suæ, id est, Peccantibus ne blandiaris. Rursum dicitur illi: Clama, ne cesses, quasi tuba exalta vocem tuam, & annuncia populo meo scelera eorum, & domui Jacob peccata eorum. Proinde qui in Ecclesia clamant, hæreses, perleverant, adducter suo languant officio, ita tamen malefacta omnium detestando, ut semper venite spem proponant penitentibus. Quia Deus clemens, & misericors est; patiens, & multa miserationis, & ignoscens super malitia. Marul. lib. 3. cap. 4.

JEREMIAS in manarum etatem exulans, clamavit: A, v, a, Domine Deus, ecce desico loqui, quia puer ego sum. Noli, inquit Dominus, dicere, quia puer sum, quoniam ad omnem quæ miram te, ipsis, & universis quæcumque mandavero tibi loqueris: Ne times à facie eorum, quia ego tecum sum, ut erantur. Denique: Misit, inquit, Dominus manum suam, & tetigit os meum, & dixit: Ecce dedi verba mea in ore tuo: ecce constituti te hodie super gentes, & super regna, ut evellas, & destruas, & disperdas, & dissipas, & ædifices, & plantes. Ibidem.

EZECHIELI Dominus liberè variandi præstitit audaciam, dicens: Tu ergo, fili hominis, ne times eos, neque sermones eorum metuas. Et rursum: Verba eorum ne times, & vultus eorum ne formides. Adhuc datur illi pro cibo volumen intus & foris scriptum: Et enim prædictor, & exteriorum Scripturæ historiam in exemplum auditorum proferte debet, & interiorum mysticorum sensum, qui sub eâ latet, cum res pollaverit, non tacere. Cujus quidem desilipiæ scientiam si

ascensus fuerit, & ipse dicere cum Ezechiele poterit. Comedi illud, & factum est in ore meo sicut mel dulce. Vel cum David; Quam dulcia faucibus meis eloquia tua, super mel ori meo. Ibidem.

F A L S I. ¶ Consultare locum Hæreticorum. Item locum proprium Rabbinorum lib. XVI. huius operis.

SACERDOTES JUDÆORUM. Horum Officium.

MOYSES Israelitarum dux summus, quia populum duceret, ne rei divinæ cultus omitteretur, mysticam virgam, & tabernaculi, quod Deo optimo maximo sacrificavit, Aaroni curam attribuit, ut in deserto, & deus terris suis Numini honor redderet, nullum ratus (ut credere est) hominum cœnum sine religione esse oportere; ac nisi Deus præsens sit, volensque humanis interit rebus, ludibrium esse, quidquid homo cogitet, non consilium. S. lib. 4. cap. 1.

QUALITAS.

Sacerdos mancus altare non ascendit apud Moysem, sacrorum causa; altare tamen templi oblationibus. Levit. 10.

VESTITUS.

Si quis vestes & ornamenta Aaronis pontificis, & filiorum ejus sacerdotum, in Exodo consideret, inveniet in eis creaturarum omnium typum; & hoc quidem quantum ad allegoriam pertinet. Quantum verò ad tropologicum sensum, virtutum eunctarum imaginem. Et si anagogen contemplantur, virtutibus figurat Christi. In fronte nomen Dei ineffabile sculpsit, ut in ore rutilat, quia caput Christi Deus est, & caput Ecclesiæ Christus. Oleo sanctificationis consecratur, ut eum significet, de quo & prædictum est: Unxit te Deus, Deus tuus, oleo lætitiæ, præ confortibus tuis. Quod si tanta pontificis & sacerdotibus Dei tribuuntur, ut mundum totum, virtutesque omnes contineant, & simul mundi virtutumque Domitium nobis exhibeant, quis non eos ante cunctos mortales, qui in terra sunt, ponendos arbitretur; qui vel sola officii auctoritate non omnibus magis reverendos existimet. Solum Pontifici Sancta Sanctorum ingredi licet, solis sacerdotibus in altari Deo ministrare; solis panes propositionis sumere, & pro populo supplicare. Cædatur omnino terrena potestas, nihil in sacerdotis potestate conspiciamus, quod non celo dignum sit. Marul. lib. 3. cap. 5. Polyd. lib. 4. cap. 5. de Rerum invent.

PRIVILEGIA.

Apud Israelitas, dum adhuc in Silo templum esset, pontifices hæc jus habebant in populum, ut quocunque sacrificium faciente, dum caro coquebatur, veniret puer Pontificis, fusciam tridentem ferens, quia in lebetem aut alienum immittita, quidquid extraheret fusciam, id sibi pontifex vendicabat. Etiam ante incensum iussit ad ipem, veniebat pontificis puer, & immolatori jubebat, ut carnem daret assidam pontifici; pontificem enim ab eo non esse coctam, sed crudam carnem sumpturam. Filii igitur Heli pontificis duo nequissimi, Phinees & Ophni, hac libertate abutebantur, & rapiebant etiam nolentibus per vim, præter supra, quæ inferebant mulieribus illuc venientibus. Ob quæ scelera gravi clade à Palestinis affecti sunt Israelitæ, & arca Domini ab iisdem captæ. Phinees & Ophni in acie cæsi. 1. Regum 2.

Israelitarum Sacerdotes tunc contaminati non licebat, ne regum quidem suorum, & principum, nisi consanguinitate proximi essent, aut certe virgo quedam inupta proxima. Levitici 21. Vide in initio huius loci, Judæorum Beneficia, & Prærogative.

SUCCESSIO.

Hebræi tradunt, Melchisedech regem Salem, fuisse Sem, Noe Filiomque adeo primogenitos ex stirpe Noe, sacerdotis esse, & Deo victimas immolasse, usque ad sacerdotum Aaron: & hæc esse primogenita, quæ Eâu fratri suo Jacob vendiderit. D. Hieron. ad Euzgrium.

PONTIFICES SUMMI JUDÆORUM. Horum Successio.

Aaroni eiusque posteris summus Pontificatus apud Israelitas divino concessus oraculo. Ab Aaron usque ad Pharaonem, quem Judæi belli tempore seditionis creaverunt, & quomodo suo

A **fuere pontifices. Horum xvi. per continuatas successiones duorum Aaron filiorum Eleazar, & Phineas, sub optimis deinde iudicibus, mox & Regibus, per decem annos ad Salomonem usque, hoc honore sunt potiti. A Salomone autem quo templum edificavit, usque ad Iosedech, qui capta urbe a Nabuchodonosore Babylone abductus est, per an. 466. m. v. d. x. pontifices fuere xix. Post 70. annos Babylonica captivitas Iesum Iosedech F. cum posteris suis xv. univ. sim statum Reipub. popularem per an. 418. usque ad Antiochum Eupatorem reverterunt. Eupator Alcimum, ex Aaronis quidem progenie, sed non ex eadem familia natum, pontificem constituit occiso Menelao. Eo mortuo, per septennium sine pontifice mansit civitas. Interea cum Assanorum familia principatus contigerit, pontificatus quoque isdem honoris ergo delatus fuit. Eundem igitur novem ordine obtinuerunt, usque ad Aristobulum Hyrcani nepotem. Quo in piscina Jerichuntina suffocato, sub Herodis Magni principatu, usque ad Ierosolymie direptionem per an. 107. pontifices fuere num. xliii. Iosephus lib. 20. cap. 8. Antiquarum.**

AARON Moysis frater, ejusque filii Nadab, Abias, Eleazar, & Ithamar, ex omnibus Israelitis à Domino selecti, qui sacerdotio fungerentur. Aaroni tanquam summo pontifici peculiarem habitum constituit, montis, ephod, pretextam, tunicam circumtextam, insulam & cinctum. Exodi 28.

ELEAZAR filius Aaronis successit, anno Moysis 39. Num. 20. Obiit anno Josue 28.

HELI summus sacerdos, & Judex Israelitarum 17. regnavit annis 40.

ELEAZAR F. Aminadab, Heli casu perempto, ab Israelitis electus, cum Philistæi arcam Domini, quam lex mensibus captivam detinuerant, in domo Aminadab in Gabaa reposuissent, in qua 20. annis permansit.

ACHIAS Achitob F. pontifex Silunte, ephod gestavit, quo tempore Jonathan Saulis F. prasidium Palestinorum, solo armigero comitante, superavit. 1. Reg. 14.

ACHIMELECH Nobæ, ephod gestabat. Ob susceptum Davidem, à Saul cum familia & posteritate Heli sacerdotis, & urbe delectus. Solum Abjathar filius cum ephod, ad Davidem Cesarem evasit. 1. Reg. 21.

ARIBATHAR Achimelech F. Davidis exulis comes, anno Saulis 6. Hinc David rex pontificem cum Sadoc esse voluit. At mortuo Davide, eundem Salomon rex pontificem privavit, quia de sectionis Adoniz particeps fuerat. Et sic à familia Eli ab Ithamar translatus est sacerdotium ad familiam Phineas Aaronis filii. 3. Reg. 2.

SADOC de familia Phineas, anno Salomonis 2. cum jam pridem David victis Philistæis, statim sub regni initia, arcam Ierosolymam rediit. Hic primus pontifex templi fuit à Salomone extructi. Vide Iosephum lib. 10. cap. 10. Antiquarum.

ACHIMAS ejus F. anno Roboam 12.

JOAHAS, anno Josaphat regis 7.

JEHOIARIB, anno Jehoram regis 6.

JEHOIAPHAT, anno Ochozæ regis 1.

JEHOIADA & Phadaja summi sacerdotes, anno Athalæ 7. & ult. Jehoiada F. fuit Zacharias propheta. Joam puerum in regnum restituit, occiso Athalæ, & in omni pietate erudit. Post 27. annos eo mortuo, Joas in idololatriam lapsus, Zachariam lapidari iussit. 4. Reg. 11. & seqq.

ZEDAKIA, anno Amalæ 4.

AZARIA, anno Ozæ regis 43. qui regem in templo suffocantem corripuit. 2. Paralip. 26.

URLIAS, anno Achaz regis idololatræ 7. Impii regis idololatriam adiuvit, neque contraxit. 4. Reg. 16.

NERIA, anno Ezechie regis optimi 8.

HOSCHIA, anno Manassis regis 19.

HELCIAS, qui librum legis in templo reperit Josæ regi misit. 4. Reg. 22.

AZARIA, anno Jehojakim 8.

JOSEDEC successit, qui cum Sedecia rege, incensa urbe, Babylonem abductus, per 70. annos.

JEHOSUA Josedech F. post reditum ex captivitate Babylonica, duce Zorobabel anno primo Gerardus Mercator in numeris annorum multum variat.

JOACHIM F. Jehosua, anno post liberationem è Babylone 39.

ELIASIB patri in sacerdotio successit, anno post liberationem circiter 73.

JUDAS sive Jojada, Eliasib patri in sacerdotio successit, anno post liberationem 113.

JOANNES sive Joathan sive Johannam, Judæ F. frater Jesu,

anno post liberationem 131. Hic Jesum fratrem in templo Jerosolymis interfecit.

JADDES sive Jaddua, Joannis F. frater Manassis, anno post an. 184. Hic Alexandro M. obviavit.

ONIAS Jaddi F. anno post liberationem 225. post mortem Alexandri Magni 3.

SIMON F. ONIAS, Julius appellatus propter pietatem, & Præficus, an. liberationis 242. per annos 28.

ELEAZARUS Simonis frater suscepit templi ministerium, Onia Simonis F. etiam ibi an. anno liberationis 274. Sub quo 70. Interpretes ad Ptolemaum Philadelphum missi.

MANASSES Eleazar parvus, anno liberationis 296. vel an. alii 308.

ONIAS F. SIMONIS JUSTI, anno liberationis 333. pusillanimis & avarus.

SIMON, ONIA F. anno 362. cum quo Arius rex Lacedæmoniorum locum inuit. Ab Andronico miserè interfecit.

ONIAS, SIMONIS F. anno 364. cum quo Arius rex Lacedæmoniorum locum inuit. Ab Andronico miserè interfecit.

ONIAS, SIMONIS F. anno 364. cum quo Arius rex Lacedæmoniorum locum inuit. Ab Andronico miserè interfecit.

JESUS, qui & Jalon, Onias frater, anno 371.

ONIAS, SIMONIS F. anno 364. cum quo Arius rex Lacedæmoniorum locum inuit. Ab Andronico miserè interfecit.

ONIAS, SIMONIS F. anno 364. cum quo Arius rex Lacedæmoniorum locum inuit. Ab Andronico miserè interfecit.

ONIAS, SIMONIS F. anno 364. cum quo Arius rex Lacedæmoniorum locum inuit. Ab Andronico miserè interfecit.

ONIAS, SIMONIS F. anno 364. cum quo Arius rex Lacedæmoniorum locum inuit. Ab Andronico miserè interfecit.

ONIAS, SIMONIS F. anno 364. cum quo Arius rex Lacedæmoniorum locum inuit. Ab Andronico miserè interfecit.

ONIAS, SIMONIS F. anno 364. cum quo Arius rex Lacedæmoniorum locum inuit. Ab Andronico miserè interfecit.

ONIAS, SIMONIS F. anno 364. cum quo Arius rex Lacedæmoniorum locum inuit. Ab Andronico miserè interfecit.

ONIAS, SIMONIS F. anno 364. cum quo Arius rex Lacedæmoniorum locum inuit. Ab Andronico miserè interfecit.

ONIAS, SIMONIS F. anno 364. cum quo Arius rex Lacedæmoniorum locum inuit. Ab Andronico miserè interfecit.

ONIAS, SIMONIS F. anno 364. cum quo Arius rex Lacedæmoniorum locum inuit. Ab Andronico miserè interfecit.

ONIAS, SIMONIS F. anno 364. cum quo Arius rex Lacedæmoniorum locum inuit. Ab Andronico miserè interfecit.

ONIAS, SIMONIS F. anno 364. cum quo Arius rex Lacedæmoniorum locum inuit. Ab Andronico miserè interfecit.

A **Dejecto Simone**, Agrippa Jonathan sacerdotium reddere voluit tanquam digniori. At Jonathan Mathie fratri suo, ut puta meliori, & sanctiori viro: id ab Agrippa impetravit anno Christi 45.

MATHIA deposito, substituitur Elioneus Githæi F. ab Agrippa rege anno 46.

SIMON Cantharæ iterum. Eo dejecto substituitur ab Herode rege Calcedis Agrippæ fratre (qui sui eligendi pontificis à Claudio Cæsare impetravit) Josephus Caneî, vel Camydræ F.

JOSEPHUS dejecto, Herodes substituit Ananiam Nebedæi F. Ob seditionem sub Cumano ortam, quia miles Romanus Judæis gentilitia ostenderat, vinculis Romam mittitur. Jonathan à Felice Syriæ præfide ob liberatem reprehendendi per insidias interemptus. Imnael Phabei F. ab Agrippa rege Agrippæ F. creatus. Is cum legatus ad Nerone missus, ob sedis loco detentus fuisset, Agrippa Joseph, Cabi dicto, Simonis quondam pontif. F. pontificatum deulit. Mox eo dejecto, Annanum Annani F. substituit. Cui, ob interfectum D Jacobum, tertio mese dignitatem abrogavit, & Jesum Dannei F. elegit. Quem rutilus, justus Agrippæ, Jesu Gamalieli F. expulit. Eidem successit Mathias Theophili F. sub quo Judæum bellum cepit. Cui seditionis Phanaonem successerunt. Tandem cum Zelotæ (sic sese homines editiosi appellabant) templum occupasset, & optimum quemque interfecissent, pontifices non amplius sacerdotum non essent, anno 384.

JONATHAS frater Judæ Machabæi, ab Alexandro Epiphane rege Syriæ pontifex creatus, quadriennio post mortem Judæ, cum vacasset interem sacerdotium. Anno quarto pontificatus à Tryphone per dolium hecatus. 1. Machab. 10.

SIMON Jonathan frater, duæ & pontifex annis octo, à Prolemaeo sacro in convivio occisus.

JOHANNES, qui & Hyrcanus, Simoni patri successit. Sedit annos 31.

ARISTOBULUS Hyrcani F. à Juda Machabæo V. Judæorum dux & sacerdos, post Babyloniam captivitatem primus didema sumptu. Aristobuli regis F. matre Alexandra regnum mortuo patre gubernante, ipse per novem annos sacerdotio præfuit. Matri mortue in regno etiam successit. Post mentes tres ab Aristobulo fratre pulsus, & Cn. Pompei ope restitutus 40. annis regnum cum pontificatu administravit. Dein iterum ab Antigono Aristobuli F. pulsus, & mutilato corpore captivus apud Parthos per quinquentium vixit, cum Regis & Pontificis loco à Judæis Babylone colectur. At postquam Herodem generum regnum occupasse audivit, ab eo literis invitatus, in Judæam reversus, & aliquandiu honorificè tractatus, tandem à genero salis criminibus confectus interfecit, cum annum octogesium exceisset. Ioseph. lib. 11. cap. 9.

ANANELUS ab Herode Judæorum rege pontifex constitutus eoque mox privatus, in locum ejus Aristobulum Alexandri F. (qui & Jonathan) successit. Sed non multo post, Aristobulo ab Herode interfecto, Ananelus restitutus est.

JESUS, Sabel vel Phabei F. anno Herodis 8.

HERODES anno 14. deposito Jesu Simonem Boethi Alexandrini F. pontificem fecit, ejus filia in uxorem ducta, & ex gestu filium suscepit Herodem.

HERODES an. 37. & ultimo regni Simonem sacerdotio privavit, propter filia vepehucium, & Martham Theophili F. pontificem designavit, cum anno ante Jesu-Christum Servator noster natus esset. Ioseph. lib. 17. cap. 26. Antiquarum.

JOAZAR uxoris Herodis frater, in locum Mathie successit de seditione suspecti. Archelaus eo dejecto substituit Jesum Six F. Iosephus lib. 17. cap. 25. Quo in exilium relegato, Cyrenius Judææ præfectus Annanum Seth. F. sumum pontificem designavit, anno post Christum natum 12. Eo postea deposito, Val. Græceus vel Gratus præfectus Imaelem Jabi F. successit, anno post Christum 17. Tertio post anno Eleazarus, Annan F. pontifex designatus, dejecto Imaele. Anno post Simon Samit F. eoque dejecto Iosephus, qui & Cayphas, anno navitatis Christi 22. Olympiade 200.

JONATHAS Annan F. sacerdos à L. Vitellio Syriæ præfecto constitutus, dejecto Caypha, anno Christi 39.

THEOPHILUS Jonathan frater dejecto substituitur, à Vitellio Syriæ præfide.

SIMON, cognomine Canthara, Boethi F. ab Agrippa rege Theophilo successit, anno 44.

ORDINI CERTO AD STRICTI.
SECTÆ Judæorum.

Sub Machabæis tres Judæorum sectæ sunt ortæ, quæ de rebus humanis inter se differiebant, una Pharisæorum dicta, altera Sadducæorum, tertia Essenorum. Horum Pharisæi, quædam, at non omnia fato tribunt, quædam verò in suo potestate esse ajunt, ut vel fiant, vel non fiant. Esseni verò omnia in fati potestate esse affirmant, nec quicquam hominibus præter fati decretum accedere. At Sadducæi fatum omnino negant, & è rebus tollunt, dicentes, nihil falleret evenire hominibus, & omnia in nostra ipsorum potestate esse, ut tam felicitatis nobis ipsi auctores simus, quam infortunii, si deteriora consilia secuti fuerimus. Iosephus lib. 2. cap. 7. belli Iudaici, & l. 13. c. 9. Antiquarum. Vide Sadducæos, Samaritanos.

Mulier cum masculum peperit, immunda est dies septem; cum feminatim, quatuordecim purificationis quoque dies hic sexagesimus sextus, illic trigessimus tertius præferebitur, nec ante puerperæ ingredi sanctuarium licet, quam purificata fuerit. Levit. 12.

ORDINI CERTO AD STRICTI.
SECTÆ Judæorum.

Sub Machabæis tres Judæorum sectæ sunt ortæ, quæ de rebus humanis inter se differiebant, una Pharisæorum dicta, altera Sadducæorum, tertia Essenorum. Horum Pharisæi, quædam, at non omnia fato tribunt, quædam verò in suo potestate esse ajunt, ut vel fiant, vel non fiant. Esseni verò omnia in fati potestate esse affirmant, nec quicquam hominibus præter fati decretum accedere. At Sadducæi fatum omnino negant, & è rebus tollunt, dicentes, nihil falleret evenire hominibus, & omnia in nostra ipsorum potestate esse, ut tam felicitatis nobis ipsi auctores simus, quam infortunii, si deteriora consilia secuti fuerimus. Iosephus lib. 2. cap. 7. belli Iudaici, & l. 13. c. 9. Antiquarum. Vide Sadducæos, Samaritanos.

Mulier cum masculum peperit, immunda est dies septem; cum feminatim, quatuordecim purificationis quoque dies hic sexagesimus sextus, illic trigessimus tertius præferebitur, nec ante puerperæ ingredi sanctuarium licet, quam purificata fuerit. Levit. 12.

ORDINI CERTO AD STRICTI.
SECTÆ Judæorum.

Pharisæorum septem fuisse genera in Thahud Iudæorum E scribitur. Sichimita, qui sectam hanc ob carnale aliquod commodum suscepisset, uti Sichimitæ olim circumcissionem ob nuptias Dinæ Jacobi filiz impetrandas. Impingens, quod pedibus subinde in lapides impingeret. Sanguinem fundens, qui caput crebris parietibus aut columnis illideret, donec multo manaret sanguine. Mortariarius, quoniam calyptra caput operiret, ex qua, velut ex profundo mortario, propiceret proflum tantum, & deorsum, non sursum neque ad latera. Quid debeo facere, & faciam illud: qui inanis gloriæ causa his verbis utebatur, qualis fuit qui Christo responderat: Hæc omnia servavi à juventute mea, quid adhuc mihi deest? Ex amore, is dicitur, qui amore præmi sectam eam proficetur. Ex timore, qui metu iræ Dei huic sectæ nomen dedit. Ant. Olander in cap. 15. Harmonia Evangelicæ. Multas constitutionum à majoribus, per manus acceptas Pharisæi tradiderunt populo, quæ non sunt scriptæ in lege Moysi, & idè Sadducæi his auctoritatem abrogant, dicentes, oportere eas tantum servari, quæ scripto continentur. Atque hinc magna inter utroque exorta est controversia, dum ditiores stant à Sadducæorum partibus, Pharisæi cetera multitudine favoribus. Iosephus lib. 13. c. 18. Antiquarum.

Essæi, Judæi sectæ, id est, in studio pietatis sese exercentes, à Pharisæis & Scribis è diametro differentes, posteri Jonadab filii Rechab, justi illius, contemplationi plenèque addicti; unde etiam dicti sunt Essæi, id est, contemplatores. Suidas. De his Iosephus lib. 18. cap. 2. Antiquarum. Philo de Essæis, ut Euseb. l. 8. Evangelicæ præpar. repetit; ita scribit: Palestinam maximam gens Judæorum habitat, inter quos, qui dicuntur Essæi, comperitur plures numero, ut opinor, quam quatuor milia. Essæi dicti, quasi sancti Græcè; quoniam Dei cultores præcipue sunt, non animalia sacrificantes, sed mentes suas virtute munitas offerendas Deo putantes. Nemo inter eos puer, nemo adolescens, propter infirmitatem ætatis; sed viri omnes, aut senes sunt. In civitatibus non habitant; existimantes, ut contagionem aeris corporibus, sic conversationem vulgi animo nocere. Horum alii agros colunt, alii pacificas artes ad utilitatem suam, & proximo erigent; nec aurum nec argentum reponunt, nec in gentes agros laudant, sed tantum colant, quantum necessitati possit sufficere. Item enim ex omnibus penè hominibus solè pecuniam, & fundos negligentes, virtute distanti præstant, facilitatem vivendi, & paucorum indigentiam, rectè magis esse divitias judicantes. Nemo eorum vela, opes, galeas, scuta ceteraque belli instrumenta facit; sed nec eas artes exercent, quibus facile omnes in improbitatem labuntur. Nulla mercatura, nullas cauponatus, nulla eis cognoscitur navigatio, omnes rapinæ occasiones depellantur. Nemo servus apud eos, sed quam universi liberi sint, alteri alteris serviunt. Omnes enim, ajunt, quasi mater eadem natura genuit: quamvis non vocemur, sumus tamen re ipsa fratres. Illam philosophiæ partem solummodo approbant, qua de Deo, & de creatione omnium seruatamur: morali maxime invigilant, ad quam absolute consequendam paternis legibus adjuvantur, quas rectè intelligere nemo sine divino auxilio potest. Has semper quidem, sed maxime septimus quibusque diebus docentur, dedicata enim septima dies deputatur, in qua ceteris omnibus neglectis, ad sacra loca concurrentes, quæ Synagoga appellatur, ordine sub senioribus junioribus confidere solent, legiturque Scripturæ diligenter, & exponuntur à peritissimis. Dicunt igitur pie, sanctè, justè que vivere, triplici regula utentes; amore Dei altissimi, virtutis cultu diligentissimo, charitate proximi ferventissima. Quod summe Deum diligant, multa nobis argumento sunt, castitas perpetua, jurjurandi nulla mentio, mendaciarum, & præcipue quod honorum omnium, nullus mali causam Deum opinantur. Quod virtuti student, patet, quia pecuniam negligunt, gloriam spernant, voluptatem oderunt. Charitatis autem argumenta sunt, benevolentia, societas, æqualitas; nullus enim domum habitat que omnium communis non sit, annu aratrius, omnis sumptus omnibus est, præterea, vestis communiter omnibus propostita, eorum communis cibus & potus, communis mensa, omnis denique vita communis est. Hæc Philo. De iustitia tanquam Anachoretis Philonis lib. 2. cap. 7.

Essæi, Judæi sectæ, id est, in studio pietatis sese exercentes, à Pharisæis & Scribis è diametro differentes, posteri Jonadab filii Rechab, justi illius, contemplationi plenèque addicti; unde etiam dicti sunt Essæi, id est, contemplatores. Suidas. De his Iosephus lib. 18. cap. 2. Antiquarum. Philo de Essæis, ut Euseb. l. 8. Evangelicæ præpar. repetit; ita scribit: Palestinam maximam gens Judæorum habitat, inter quos, qui dicuntur Essæi, comperitur plures numero, ut opinor, quam quatuor milia. Essæi dicti, quasi sancti Græcè; quoniam Dei cultores præcipue sunt, non animalia sacrificantes, sed mentes suas virtute munitas offerendas Deo putantes. Nemo inter eos puer, nemo adolescens, propter infirmitatem ætatis; sed viri omnes, aut senes sunt. In civitatibus non habitant; existimantes, ut contagionem aeris corporibus, sic conversationem vulgi animo nocere. Horum alii agros colunt, alii pacificas artes ad utilitatem suam, & proximo erigent; nec aurum nec argentum reponunt, nec in gentes agros laudant, sed tantum colant, quantum necessitati possit sufficere. Item enim ex omnibus penè hominibus solè pecuniam, & fundos negligentes, virtute distanti præstant, facilitatem vivendi, & paucorum indigentiam, rectè magis esse divitias judicantes. Nemo eorum vela, opes, galeas, scuta ceteraque belli instrumenta facit; sed nec eas artes exercent, quibus facile omnes in improbitatem labuntur. Nulla mercatura, nullas cauponatus, nulla eis cognoscitur navigatio, omnes rapinæ occasiones depellantur. Nemo servus apud eos, sed quam universi liberi sint, alteri alteris serviunt. Omnes enim, ajunt, quasi mater eadem natura genuit: quamvis non vocemur, sumus tamen re ipsa fratres. Illam philosophiæ partem solummodo approbant, qua de Deo, & de creatione omnium seruatamur: morali maxime invigilant, ad quam absolute consequendam paternis legibus adjuvantur, quas rectè intelligere nemo sine divino auxilio potest. Has semper quidem, sed maxime septimus quibusque diebus docentur, dedicata enim septima dies deputatur, in qua ceteris omnibus neglectis, ad sacra loca concurrentes, quæ Synagoga appellatur, ordine sub senioribus junioribus confidere solent, legiturque Scripturæ diligenter, & exponuntur à peritissimis. Dicunt igitur pie, sanctè, justè que vivere, triplici regula utentes; amore Dei altissimi, virtutis cultu diligentissimo, charitate proximi ferventissima. Quod summe Deum diligant, multa nobis argumento sunt, castitas perpetua, jurjurandi nulla mentio, mendaciarum, & præcipue quod honorum omnium, nullus mali causam Deum opinantur. Quod virtuti student, patet, quia pecuniam negligunt, gloriam spernant, voluptatem oderunt. Charitatis autem argumenta sunt, benevolentia, societas, æqualitas; nullus enim domum habitat que omnium communis non sit, annu aratrius, omnis sumptus omnibus est, præterea, vestis communiter omnibus propostita, eorum communis cibus & potus, communis mensa, omnis denique vita communis est. Hæc Philo. De iustitia tanquam Anachoretis Philonis lib. 2. cap. 7.

Essæi, Judæi sectæ, id est, in studio pietatis sese exercentes, à Pharisæis & Scribis è diametro differentes, posteri Jonadab filii Rechab, justi illius, contemplationi plenèque addicti; unde etiam dicti sunt Essæi, id est, contemplatores. Suidas. De his Iosephus lib. 18. cap. 2. Antiquarum. Philo de Essæis, ut Euseb. l. 8. Evangelicæ præpar. repetit; ita scribit: Palestinam maximam gens Judæorum habitat, inter quos, qui dicuntur Essæi, comperitur plures numero, ut opinor, quam quatuor milia. Essæi dicti, quasi sancti Græcè; quoniam Dei cultores præcipue sunt, non animalia sacrificantes, sed mentes suas virtute munitas offerendas Deo putantes. Nemo inter eos puer, nemo adolescens, propter infirmitatem ætatis; sed viri omnes, aut senes sunt. In civitatibus non habitant; existimantes, ut contagionem aeris corporibus, sic conversationem vulgi animo nocere. Horum alii agros colunt, alii pacificas artes ad utilitatem suam, & proximo erigent; nec aurum nec argentum reponunt, nec in gentes agros laudant, sed tantum colant, quantum necessitati possit sufficere. Item enim ex omnibus penè hominibus solè pecuniam, & fundos negligentes, virtute distanti præstant, facilitatem vivendi, & paucorum indigentiam, rectè magis esse divitias judicantes. Nemo eorum vela, opes, galeas, scuta ceteraque belli instrumenta facit; sed nec eas artes exercent, quibus facile omnes in improbitatem labuntur. Nulla mercatura, nullas cauponatus, nulla eis cognoscitur navigatio, omnes rapinæ occasiones depellantur. Nemo servus apud eos, sed quam universi liberi sint, alteri alteris serviunt. Omnes enim, ajunt, quasi mater eadem natura genuit: quamvis non vocemur, sumus tamen re ipsa fratres. Illam philosophiæ partem solummodo approbant, qua de Deo, & de creatione omnium seruatamur: morali maxime invigilant, ad quam absolute consequendam paternis legibus adjuvantur, quas rectè intelligere nemo sine divino auxilio potest. Has semper quidem, sed maxime septimus quibusque diebus docentur, dedicata enim septima dies deputatur, in qua ceteris omnibus neglectis, ad sacra loca concurrentes, quæ Synagoga appellatur, ordine sub senioribus junioribus confidere solent, legiturque Scripturæ diligenter, & exponuntur à peritissimis. Dicunt igitur pie, sanctè, justè que vivere, triplici regula utentes; amore Dei altissimi, virtutis cultu diligentissimo, charitate proximi ferventissima. Quod summe Deum diligant, multa nobis argumento sunt, castitas perpetua, jurjurandi nulla mentio, mendaciarum, & præcipue quod honorum omnium, nullus mali causam Deum opinantur. Quod virtuti student, patet, quia pecuniam negligunt, gloriam spernant, voluptatem oderunt. Charitatis autem argumenta sunt, benevolentia, societas, æqualitas; nullus enim domum habitat que omnium communis non sit, annu aratrius, omnis sumptus omnibus est, præterea, vestis communiter omnibus propostita, eorum communis cibus & potus, communis mensa, omnis denique vita communis est. Hæc Philo. De iustitia tanquam Anachoretis Philonis lib. 2. cap. 7.

Essæi, Judæi sectæ, id est, in studio pietatis sese exercentes, à Pharisæis & Scribis è diametro differentes, posteri Jonadab filii Rechab, justi illius, contemplationi plenèque addicti; unde etiam dicti sunt Essæi, id est, contemplatores. Suidas. De his Iosephus lib. 18. cap. 2. Antiquarum. Philo de Essæis, ut Euseb. l. 8. Evangelicæ præpar. repetit; ita scribit: Palestinam maximam gens Judæorum habitat, inter quos, qui dicuntur Essæi, comperitur plures numero, ut opinor, quam quatuor milia. Essæi dicti, quasi sancti Græcè; quoniam Dei cultores præcipue sunt, non animalia sacrificantes, sed mentes suas virtute munitas offerendas Deo putantes. Nemo inter eos puer, nemo adolescens, propter infirmitatem ætatis; sed viri omnes, aut senes sunt. In civitatibus non habitant; existimantes, ut contagionem aeris corporibus, sic conversationem vulgi animo nocere. Horum alii agros colunt, alii pacificas artes ad utilitatem suam, & proximo erigent; nec aurum nec argentum reponunt, nec in gentes agros laudant, sed tantum colant, quantum necessitati possit sufficere. Item enim ex omnibus penè hominibus solè pecuniam, & fundos negligentes, virtute distanti præstant, facilitatem vivendi, & paucorum indigentiam, rectè magis esse divitias judicantes. Nemo eorum vela, opes, galeas, scuta ceteraque belli instrumenta facit; sed nec eas artes exercent, quibus facile omnes in improbitatem labuntur. Nulla mercatura, nullas cauponatus, nulla eis cognoscitur navigatio, omnes rapinæ occasiones depellantur. Nemo servus apud eos, sed quam universi liberi sint, alteri alteris serviunt. Omnes enim, ajunt, quasi mater eadem natura genuit: quamvis non vocemur, sumus tamen re ipsa fratres. Illam philosophiæ partem solummodo approbant, qua de Deo, & de creatione omnium seruatamur: morali maxime invigilant, ad quam absolute consequendam paternis legibus adjuvantur, quas rectè intelligere nemo sine divino auxilio potest. Has semper quidem, sed maxime septimus quibusque diebus docentur, dedicata enim septima dies deputatur, in qua ceteris omnibus neglectis, ad sacra loca concurrentes, quæ Synagoga appellatur, ordine sub senioribus junioribus confidere solent, legiturque Scripturæ diligenter, & exponuntur à peritissimis. Dicunt igitur pie, sanctè, justè que vivere, triplici regula utentes; amore Dei altissimi, virtutis cultu diligentissimo, charitate proximi ferventissima. Quod summe Deum diligant, multa nobis argumento sunt, castitas perpetua, jurjurandi nulla mentio, mendaciarum, & præcipue quod honorum omnium, nullus mali causam Deum opinantur. Quod virtuti student, patet, quia pecuniam negligunt, gloriam spernant, voluptatem oderunt. Charitatis autem argumenta sunt, benevolentia, societas, æqualitas; nullus enim domum habitat que omnium communis non sit, annu aratrius, omnis sumptus omnibus est, præterea, vestis communiter omnibus propostita, eorum communis cibus & potus, communis mensa, omnis denique vita communis est. Hæc Philo. De iustitia tanquam Anachoretis Philonis lib. 2. cap. 7.

Essæi, Judæi sectæ, id est, in studio pietatis sese exercentes, à Pharisæis & Scribis è diametro differentes, posteri Jonadab filii Rechab, justi illius, contemplationi plenèque addicti; unde etiam dicti sunt Essæi, id est, contemplatores. Suidas. De his Iosephus lib. 18. cap. 2. Antiquarum. Philo de Essæis, ut Euseb. l. 8. Evangelicæ præpar. repetit; ita scribit: Palestinam maximam gens Judæorum habitat, inter quos, qui dicuntur Essæi, comperitur plures numero, ut opinor, quam quatuor milia. Essæi dicti, quasi sancti Græcè; quoniam Dei cultores præcipue sunt, non animalia sacrificantes, sed mentes suas virtute munitas offerendas Deo putantes. Nemo inter eos puer, nemo adolescens, propter infirmitatem ætatis; sed viri omnes, aut senes sunt. In civitatibus non habitant; existimantes, ut contagionem aeris corporibus, sic conversationem vulgi animo nocere. Horum alii agros colunt, alii pacificas artes ad utilitatem suam, & proximo erigent; nec aurum nec argentum reponunt, nec in gentes agros laudant, sed tantum colant, quantum necessitati possit sufficere. Item enim ex omnibus penè hominibus solè pecuniam, & fundos negligentes, virtute distanti præstant, facilitatem vivendi, & paucorum indigentiam, rectè magis esse divitias judicantes. Nemo eorum vela, opes, galeas, scuta ceteraque belli instrumenta facit; sed nec eas artes exercent, quibus facile omnes in improbitatem labuntur. Nulla mercatura, nullas cauponatus, nulla eis cognoscitur navigatio, omnes rapinæ occasiones depellantur. Nemo servus apud eos, sed quam universi liberi sint, alteri alteris serviunt. Omnes enim, ajunt, quasi mater eadem natura genuit: quamvis non vocemur, sumus tamen re ipsa fratres. Illam philosophiæ partem solummodo approbant, qua de Deo, & de creatione omnium seruatamur: morali maxime invigilant, ad quam absolute consequendam paternis legibus adjuvantur, quas rectè intelligere nemo sine divino

A purum, & sincerum numinis cultum, & religionem. Hi cum primùm ad philosophiam se contulerint, à cognatis, & re sua familiariter recedunt. Deinde omnibus vitæ curis repudiatis, atque urbibus relicti, aut in desertis agris, aut hortis, aut montibus degunt, & quia dissimulata commercia, & inutilia, & noxia esse norunt, vitam prophetiam emulantur atque exercent. In unoquoque cœtu est ades facta, quam *quæritio* vocant, & monasterium, in quo soli sanctæ vitæ mysteria peragunt, nemine quicquam afferente, non potum, non cibum, nec aliud quicquam eorum quæ corporis necessitati- bus servantur; sed leges, & oracula varum, & hymnos, cæteraque, quibus scientia, & pietas augentur, & perficiuntur. Ac paucis ut absolvam, cibum aut potum nemo eorum gustaverit ante Solis occasum. Nam philosophiam quidem luce dignam judicant, tenebris corporis necessitates. Enarrant autem facta oracula, arcanis sensibus per allegorias erudent. Omnem enim legem illi censent animanti similem esse, cujus corpus sit ipsa scriptura, & verba; anima verò, sensus obscurus, sub verbis delitefcens. Eadem mulierum quoque ratio est, quæ *Sapientia* appellatur, quasi cultrices, vel curatrices. *Svidas.*